
1 







4 

Содержание 
Сведения об исполнителях ............................................................................................................ 3 

Содержание ....................................................................................................................................... 4 

Введение ............................................................................................................................................ 8 

1. Отчет о возможных воздействиях содержит следующую информацию ......................... 10 

1.1 Описание предполагаемого места осуществления намечаемой деятельности, его 
координаты, определенные согласно геоинформационной системе, с векторными 
[...]
сибиреязвенные захоронения и скотомогильники (биотермические ямы) не 
зарегистрированы. 

Согласно ответу от РГУ "Алматинская областная территориальная инспекция лесного 
хозяйства и животного мира Комитета лесного хозяйства и животного мира Министерства 
экологии, геологии и природных ресурсов Республики Казахстан" за №ЗТ-2024-02875172 от 
17.01.24г на заявление от АО «Алел Агро», сообщает следующее, испрашиваемый участок 
для строительства мясоперерабатывающего завода в Илийском районе Алматинской 
области, расположен за пределами особо охраняемых природных территории и 
государственного лесного фонда, пути миграции диких животных отсутствуют. 

 
1.6 Описание планируемых к применению наилучших доступных 

технологий – для объектов I категории, требующих получения 
комплексного экологического разрешения в соответствии с пунктом 1 

статьи 111 Кодексом 
 

Применение наилучших доступных технологий в промышленном производстве 
направлено на обеспечение оптимального сочетания энергетических, экологических и 
экономических показателей. 

НДТ – концепция предотвращения и контроля загрязнения окружающей среды, 
разработанная и совершенствуемая мировым сообществом с 1970-х годов. Эта концепция 
основана на внедрении на предприятиях более качественных и экономически эффективных 
технологий, применимых для конкретной отрасли промышленности, с целью повышения 
уровня защиты окружающей среды. 



19 

К "наилучшим доступным технологиям" относят: технологические процессы, методы, 
порядок организации производства продукции и энергии, выполнения работ или оказания 
услуг, включая системы экологического и энергетического менеджмента, а также 
проектирования, строительства и эксплуатации сооружений и оборудования, 
обеспечивающие уменьшение и (или) предотвращение поступления загрязняющих веществ в 
окружающую среду, образования отходов производства по сравнению с применяемыми и 
являющиеся наиболее эффективными для обеспечения нормативов качества окружающей 
среды, нормативов допустимого воздействия на окружающую среду при условии 
экономической целесообразности и технической возможности их применения. 

Согласно НАО "Международный центр зеленых технологий и инвестиционных 
проектов" разработка справочника НДТ для предприятий по убою животных на 
мясокомбинатах, мясохладобойнях планируется на 2026 год (http://igtipc.org/ndt-reference-
books/). 

В данном разделе представлены данные по применению НДТ согласно справочника 
НДТ разработанного технической рабочей группой «Убой животных на мясокомбинатах, 
мясохладобойнях, побочные продукты животноводства» (ТРГ 43), состав которой утвержден 
приказом Росстандарта от 16 августа 2016 г. № 1097. Справочник НДТ представлен на 
утверждение Бюро наилучших доступных технологий (далее – Бюро НДТ) (www.burondt.ru). 

В справочнике НДТ рассмотрена концепция перехода на принципы наилучших 
доступных технологий в России; представлен зарубежный опыт определения НДТ 
организации убойных пунктов средней и малой мощности, крупных мясокомбинатов и 
мясоперерабатывающих предприятий по убою животных и птицы и переработке побочного 
сырья животного происхождения; приведены нормативно-правовые основы экологического 
нормирования в Российской Федерации и ЕАЭС.  

Данный справочник применяется в связи с отсутствием разработанных и 
согласованных справочников на территории Республики Казахстан. 

Основные экологические проблемы, возникающие при убое животных и птицы на 
мясокомбинатах, вызваны образованием: 

- высокозагрязненных сточных вод, требующих обязательной очистки при любом 
направлении водоотведения (городская канализация или водоем) и обеззараживания при 
отведении в природную среду; 

- непищевых отходов убоя (мясокостные отходы, кровь, щетина, перо, каныга, навоз из 
зон предубойного содержания и помет), требующих утилизации или переработки; 

- вентвыбросов, особенно из цехов переработки отходов убоя, требующих очистки; 
- жидких отходов очистки сточных вод (шлам, осадок, избыточный ил), требующих 

обезвоживания перед их вывозом на полигоны ТБО 
Основными мерами по сокращению воздействия на окружающую среду на 

мясокомбинатах с убоем являются: 
Переработка непищевых отходов убоя в кормовые добавки для животных и птицы 

методами: 
- варки с последующей сушкой; 
- экструзионной переработки. 
Цех технических фабрикатов на территории проектируемого мясоперерабатывающего 

завода не предусмотрен техническим задание на проектирование, образуемые отходы (перо-
пух (2,5%), кровь (3,1%), мягкие отходы (8,5%) передаются на переработку сторонней 
организации. 

 
 
 
 
 

http://www.burondt.ru/


20 

Очистка сточных вод до норм сброса: с обязательным механическим 
обезвоживанием отходов очистки. 

 
Технологические и технические решения, применяемые для очистки сточных вод 
 
Загрязнение биосферы, в том числе источников водоснабжения, является реальным 

фактором, который оказывает отрицательное влияние на здоровье людей. 
На качество воды оказывают значительное влияние находящиеся в ней вещества и 

соединения в различных концентрациях. Превышение концентрации некоторых 
загрязняющих веществ может оказывать пагубное воздействие как на человека, так и на 
биологическую обстановку в целом. Следовательно, при сбросе сточных вод после 
производственных процессов требуется осуществлять извлечение вредных веществ и 
добиваться предельно допустимых концентраций (ПДК) этих веществ в сточных водах. 

Очистные сооружения сточных вод проектируются на основании анализа 
производственных процессов, расхода, равномерности поступления и состава стоков. 

Например, используются деструктивные методы очистки сточных вод промышленных 
предприятий с разложением вредных веществ или переводом их в нетоксичные соединения, 
и регенеративные методы, базирующиеся на извлечении загрязнений из воды. 

На основании объема и характеристик сточных вод применяются различные методы 
обработки: механические, физические, химические, физико-химические, биологические, а 
также их сочетания. 

Основным критерием определения наилучшей доступной технологии (НДТ) очистки 
сточных вод мясокомбинатов является эффективность процессов очистки, обеспечивающая 
гарантированное достижение норм водоотведения при любом его направлении (канализация, 
водоём). 

Очистка производственных сточных вод будет осуществляться по новейшим 
технологиям системой очистки марки Nijhuis.  

Блок-схема технологических процессов очистки стоков представлена на рис 

 
Описание оборудования и технологии очистки: 
Предварительная очистка. 
Сточная вода подается в инновационный самоочищающийся сепаратор с внутренней 

подачей, который эффективно удаляет твердые частицы из сточных вод. Запатентованное 
распределение сточных вод внутри вращающегося барабанного грохота обеспечивает 
эффективное разделение твердой и жидкой фаз. 

Отфильтрованная сточная вода проходит через перфорацию барабана и сбрасывается 
под сито. Отсевы транспортируются к концу барабанного сита с помощью внутреннего 
архимедова винта, прежде чем в конечном итоге выбрасываются и падают в сборный бункер. 



21 

При эксплуатации вырабатывается график его регулярной очистки путем откачки 
спецавтотранспортом жира и осадка, и вывоза их на утилизацию на специализированные 
предприятия согласно договора с подрядной организацией. 

Усреднительный резервуар. 
Далее отфильтрованная сточная вода попадает в усреднительный резервуар объемом 

570м³. Резервуар усреднитель устанавливаются подземно, на глубину подводящего 
коллектора. Изготавливаются из коррозионного армированного стеклопластика. 
Представляют собой цилиндрическую горизонтальную емкость с размещенным в ней 
насосным оборудованием и трубопроводами. 

Назначением усреднителя является накопление и выравнивание поступающих стоков 
от производства по объемам и концентрациям загрязнений, которые в течение суток могут 
иметь значительную неравномерность притока. 

В объеме усреднителя организовано гидравлическое перемешивание погружной 
мешалкой, образующее циркуляционные потоки воды, что способствует созданию 
однородной среды сточной жидкости перед подачей на очистку, а также предотвращает 
появление донных отложений. Гидроперемешивание представляет собой систему 
трубопроводов и сопел, в которые подается сточная вода погружными центробежными 
насосами (2шт), установленными в усреднителе. Для создания оптимального уровня pH для 
процесса флокуляции в уравнительный резервуар подается щелочь гидроксид натрия (NaOH) 
с помощью насоса дозирования. 

Флокулятор, тип PFR. 
Сточная вода из усреднителя подается в систему флокуляции, флокулятор HDPE 

изготовлен из нержавеющей стали. Трубчатый флокулятор оснащен специально 
разработанными трубами и впрыскивающими элементами для достижения оптимальной 
энергии смешивания, необходимой для смешивания реагентов со сточными водами. 
Дозирующий насос дозирует коагулянт в трубчатый флокулятор. Коагулянт образует 
коллоиды в воде, образуя небольшие агрегаты или «хлопья». 

Далее дозирующий эксцентриковый насос FDU 1400 производительностью 1400л/час, 
дозирует приготовленную концентрацию флокулянта, чтобы превратить коагулированные 
хлопья в однородные и стабильные структуры, которые можно удалить в сепарационном 
блоке. 

Система флотации растворенным воздухом (DAF). 
Флотационная установка, тип IPF. 
Сточные воды поступают в флотационную систему после флокулятора. Хлопья 

всплывают к поверхности и непрерывно автоматически удаляются скребковым механизмом. 
Флотационная секция оборудована пластиковыми пластинами, которые увеличивают 
область отделения и таким образом гарантируется, что даже самые маленькие хлопья будут 
удалены от сточных вод. Встроенная система рециркуляции/аэрации оборудована 
запатентованной системой не засорения аэрационный системы, а также гарантирует 
образование требуемых однородных и мелких пузырьков воздуха. Флотационная установка 
имеет автоматические дренажные клапаны для удаления осажденного материала. 

Обезвоживание шлама. 
После флотационной установки шлам очистки с помощью эксцентрикового насоса 

производительностью 5м³/час подается на систему обезвоживания состоящую из станции 
приготовления раствора флоккулянта, тип NMA и декантерной центрифуги. 

Дозирующий насос дозирует приготовленную концентрацию флоккулянта. Флоккулянт 
дозируется, чтобы превратить коагулированные хлопья в однородные и стабильные 
структуры, которые можно удалить в сепарационном блоке.  

Полиэлектролит будет дозированно подаваться в линию подачи декантерной 
центрифуги, чтобы сухие твердые частицы могли образовывать отделяемые хлопья. При 
входе в установку центробежные силы вращающейся декантерной центрифуги отделяют 
сухие твердые частицы. Эти силы вращения будут транспортировать сухие вещества из 



22 

декантерной центрифуги. Центрифугированная вода будет выходить из декантерной 
центрифуги на стороне, противоположной сухим веществам. 

Далее сухие вещества удаляется в шламонакопитель объемом 12м³. 
Ожидаемая эффективность обезвоживания осадка: Обезвоженный осадок 20-25 

м3/день, 16-20 % сухого вещества. 
 
На основании полученных параметров Nijhuis ожидает следующего их сокращения 

после предложенной системы очистки: 
- ХПК 70-85%; 
- БПК 70-85%; 
- ВВ 85-95%; 
- Жиры 85-95%; 
- Общий азот 30-50%; 
- Общий фосфор 85-95%. 
Характерные особенности флотационной системы фирмы Nijhuis Water Technology: 
- Компактная секция с пакетом пластин, требует минимум пространства; 
- Ламинарное течение через секцию флотации обеспечивает максимальную 

эффективность удаления; 
- Удержание некоторого количества осадка с дальнейшим автоматическим удалением 

через дренажные клапаны 
- Специально разработанная аэрационная система, включающая специально 

разработанный центробежный насос а также запатентованное незабиваемое устройство. 
Аэрационные устройства самоочищающиеся и не требуют настройки в процессе работы 
(никаких дроссельных клапанов); 

- Секции отправляются заранее смонтированными и требуют минимум усилий для 
установки на участке; 

- Высокое содержание сухого вещества в шламе достигается оптимальной системой 
аэрации и сгустителем/скребковым механизмом. 

 
Создание эффективного производства переработки сельскохозяйственного сырья на 

принципах безотходности тесно связано с усовершенствованием технологий, дальнейшей 
автоматизацией и механизацией мясокомбинатов, снижением сырьевых, энергетических и 
трудовых затрат, обеспечивающих получение максимального выхода продуктов с единицы 
перерабатываемого сырья. Рациональное использование побочных продуктов убоя животных 
мясной промышленности приведет к значительной экономии материальных ресурсов, и 
будет способствовать экологическому равновесию окружающей. 

 
1.7. Описание работ по постутилизации существующих зданий, строений, 

сооружений, оборудования и способов их выполнения, если эти работы 
необходимы для целей реализации намечаемой деятельности 

 
Проектируемые комплекс мясоперерабатывающего завода размещается на новой 

территории, в связи с этим работ по постутилизации существующих зданий, строений, 
сооружений не производится. 

 



23 

1.8 Информация об ожидаемых видах, характеристиках и количестве 
эмиссий в окружающую среду, иных вредных антропогенных воздействиях 

на окружающую среду, связанных со строительством и эксплуатацией 
объектов для осуществления рассматриваемой деятельности, включая 

воздействие на воды, атмосферный воздух, почвы, недра, а также 
вибрации, шумовые, электромагнитные, тепловые и радиационные 

воздействия 
 

 
При переработке птицы почти на каждой стадии убоя проводятся моечные процессы. 

Для производственных и хозяйственно-бытовых нужд используют большой объем воды 
питьевого качества, в связи с этим образуются два типа сточных вод - производственные и 
бытовые. Производственные сточные воды делятся на содержащие жир (стоки цеха 
первичной переработки) и на не содержащие жир (стоки остальных цехов, незагрязненные 
условно- чистые воды от теплообменных аппаратов, вакуум-насосов, силовой и котельной 
установок). 

Основным из негативных факторов воздействия на окружающую среду 
проектируемого комплекса мясоперерабатывающего завода является сброс сточных вод с 
органическими компонентами.  

При попадании жиров и их соединений в водоемы изменяются физические свойства 
среды (нарушается первоначальная прозрачность и окраска, появляется неприятный запах и 
привкус); изменяется химический состав, а именно образуются плавающие вещества на 
поверхности воды и откладываются на дне водоема; уменьшается количество растворимого 
кислорода в воде, из-за использования его на окисление органических веществ загрязнения; 
появляются новые бактерии, в том числе болезнетворные. 

Загрязнение природных вод приводит к непригодности использования вод в целях 
питья, купания, водного спорта и технических нужд. В следствие загрязнения природных вод 
заболевают и гибнут в огромном количестве рыбы, водоплавающие птицы, животные и 
другие организмы. 

Используемая в технологических процессах убоя птицы вода, отводится на очистные 
сооружения в виде сильно загрязненных сточных вод. Для достижения допустимых 
показателей, предусмотрена очистка производственных сточных вод по новейшим 
технологиям системой очистки марки Nijhuis. 

 
Водоснабжение объекта будет осуществляться за счет водозаборной скважины. 

Скважина существующая, на данный момент законсервирована. 
Объектами водоснабжения являются следующие проектируемые здания: 
 Производственно- технологическое здание комплекса по переработке птицы; 
 Административно-бытовой корпус; 
 Здание предварительной очистки стоков; 
 Котельная; 
 Склад гофротары и расходных материалов; 
 КПП 1; 
 КПП 2. 

 
Расход воды при проведении строительных работ на хозяйственно-бытовые и 

производственные нужды составит – 5.2792308тыс.м³/год; 
- хозяйственно-питьевые нужды – 0.271925тыс.м³/год; 
- производственные нужды – 5.007305768тыс.м³/год; 



24 

Годовой расход воды на площадке при эксплуатации объекта составит 457.93905 
тыс.м³/год, из них на: 

- производственные нужды – 420.29614 тыс.м³/год; 